
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.253/Sett.LL.PP. del 08-10-2018 
 

N.  817 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
C.U.C. DI CAMERINO p/c del COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI: PROCEDURA PER 
L'AFFIDAMENTO DEI "SERVIZI ASSICURATIVI A FAVORE DEL COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
PER IL PERIODO 30/11/2018 - 31/05/2023" - AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA E SUPPORTO 
AL RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI GARA DELLA C.U.C. DI CAMERINO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, RICOSTRUZIONE 
PUBBLICA E AMBIENTE 

 
VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di affidare l’incarico di che trattasi; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D.lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure 

in economia;  



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 253 del 08-10-2018  - Pag. 2 -  

 il Decreto del Sindaco di Camerino  n. 7 del 09/05/2018; 

la Convenzione istitutiva della C.U.C. di Camerino,  Rep. n. 1560 del 

23/12/2015 

il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

  

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. 

n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1. Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, all’Ing. Francesco Soldini, funzionario 

tecnico dipendente dell’Unione Montana Potenza Esino Musone di San Severino Marche 

(MC), l’incarico per prestazioni di assistenza e supporto al Responsabile della Procedura di 

Gara della C.U.C. di Camerino in relazione alla procedura di gara che la stessa CUC dovrà 

espletare, per conto del Comune di Serravalle di Chienti, ed avente ad oggetto l’affidamento 

dei “Servizi assicurativi a favore del Comune di Serravalle di Chienti periodo 

30/11/2018-31/05/2023”; 

3. Di dare atto che il compenso per le prestazioni relative a tale incarico ha un importo 

complessivo previsto pari a € 1.000,00; 

4. Di impegnare la spesa suddetta per complessivi € 1.000,00 sui fondi del capitolo n. 196 

“Incarichi professionali per l’Ufficio Tecnico Comunale”; 

5. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del Procedimento 

che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese. 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio 

 Ai revisori dei conti. 

 All’ufficio contratti 

 

  

     Il Responsabile del Servizio Territorio, 
LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, 
Ambiente 

                         Ing. Marco Orioli 
 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 253 del 08-10-2018  - Pag. 3 -  

COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, quale Responsabile del Procedimento, in relazione all’imminente 

espletamento della procedura per l’affidamento dei “Servizi assicurativi a favore del Comune di 

Serravalle di Chienti periodo 30/11/2018-31/05/2023”, che la CUC – Centrale Unica di 

Committenza di Camerino dovrà svolgere per conto del Comune di Serravalle di Chienti, in virtù 

della Convenzione istitutiva della medesima C.U.C. Rep. n. 1560 del 23/12/2015,   

PREMESSO che: 

- in esecuzione delle delibere del Consiglio comunale di Camerino n. 55 del 30.11.2015 e del 

Consiglio comunale di Serravalle di Chienti nn. 4 del 16.01.2015 e n. 50 del 01.12.2015 con 

convenzione rep. n. 1560 del 23.12.2015 è stata istituita la Centrale Unica di Committenza ai 

sensi dell’art. 33, c. 3 bis D.Lgs. n. 163/2006 tra il Comune di Camerino e quello di 

Serravalle di Chienti, con “ufficio comune” presso il Comune di Camerino; 

 

- con Decreto del Sindaco di Camerino  n. 7 dell’09/05/2018 è stato nominato Responsabile 

della medesima C.U.C. l’Ing. Marco Orioli, quale Responsabile del Servizio Territorio, 

LL.PP., Ricostruzione Pubblica, Manutenzione e Ambiente del Comune di Camerino; 

 

- il Comune di Serravalle di Chienti ha l’esigenza di avviare una procedura selettiva per 

l’individuazione dell’affidatario/i dei “Servizi assicurativi a favore del Comune di 

Serravalle di Chienti periodo 30/11/2018-31/05/2023”, suddivisa nei seguenti sei lotti”, 

 
1 All Risks Patrimonio 

2 RCT/RCO 

3 Infortuni cumulativa 

4 RCA/ARD Libro matricola 

5 Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti 

6  RC Patrimoniale 

 

demandando alla C.U.C. - Centrale Unica di Committenza di Camerino lo svolgimento delle 

attività di selezione del contraente giusta Convenzione sottoscritta dal medesimo Comune di 

Serravalle di Chienti e dal Comune di Camerino con Rep. n. 1560 del 23/12/2015, secondo la 

procedura, le condizioni, e criteri  stabiliti nell’apposita determinazione a contrattare e 

relativi atti e documentazione di gara; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare i seguenti articoli: 

 

 -l’art. 37, c. 4 circa l’obbligo per i comuni non capoluogo di provincia di procedere 

all’acquisizione di servizi di importo superiore a € 40.000,00 ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35 

del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., tramite una delle modalità ivi specificate, tra cui il ricorso alla centrale di 

committenza; 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 253 del 08-10-2018  - Pag. 4 -  

 - l’art. 38, c. 8, ultimo periodo che ai fini della qualificazione delle stazioni appaltanti e delle 

centrali di committenza rinvia alle disposizioni transitorie di cui all’art. 216, comma 10, del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i., che prevedono la qualificazione soddisfatta mediante l’iscrizione nell’anagrafe di cui 

all’art. 33-ter D.L. n. 179/2012 conv. in Legge n. 221/2012; 

 

 CONSIDERATO che:  

 La C.U.C. di Camerino, in forza della sopra citata Convenzione, dovrà porre in essere le attività 

connesse e relative all’espletamento della predetta procedura di gara per conto del Comune di 

Serravalle di Chienti; 

 Il personale a tempo indeterminato di entrambi i Comuni convenzionati, oltre che già impegnato 

nella gestione ordinaria delle pratiche amministrative e tecniche è fortemente oberato di lavoro 

derivante dalle numerose attività tecniche connesse all’emergenza sismica;  

 Il personale assunto a tempo determinato ex art. 50-bis del D.L. 189/2016 e s.m.i. risulta già 

oberato di lavoro derivante dalla gestione delle numerose pratiche tecnico-amministrative degli 

interventi di messa in sicurezza post sisma, rendicontazione degli interventi, dalle istruttorie delle 

pratiche di ricostruzione privata e più in generale è impegnato nella gestione dei numerosi 

adempimenti connessi con la situazione emergenziale, ed, inoltre, non può svolgere attività diverse 

da quelle connesse agli eventi sismici del 2016; 

 

PRESO ATTO che 

 semprein relazione all’espletamento della predetta gara, si rende necessario procedere 

all’affidamento di apposito incarico per l’espletamento delle prestazioni di assistenza e 

supporto al Responsabile della Procedura di Gara della C.U.C. - Centrale Unica di 

Committenza di Camerino; 

 da una valutazione sommaria, il compenso per le prestazioni relative a tale incarico ha un 

importo complessivo previsto pari a € 1.000,00, e pertanto è possibile procedere, ai sensi 

dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, all’affidamento diretto; 

 Per la presente procedura è stato acquisto il seguente CIG: Z892538D94; 

 L’Ing. Francesco Soldini, funzionario tecnico, dipendente dell’Unione Montana Potenza Esino 

Musone di San Severino Marche (MC), ha comunicato, con nota assunta a Prot. n. 22048 del 

04/10/2018, la propria disponibilità ad assumere il predetto incarico di assistenza e supporto al 

Responsabile della Procedura di Gara della C.U.C., mentre, con la medesima nota, l’Unione 

Montana Potenza Esino Musone, quale Ente di appartenenza dell’Ing. F. Soldini, ha rilasciato al 

medesimo la relativa autorizzazione per l’assunzione ed espletamento dell’incarico in oggetto;   

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’affidamento diretto all’Ing. Francesco Soldini, 

funzionario tecnico, dipendente dell’Unione Montana Potenza Esino Musone di San Severino 

Marche (MC), dell’incarico di assistenza e supporto al Responsabile della Procedura di Gara della 

C.U.C. di Camerino in relazione alla procedura di gara che la stessa CUC dovrà espletare per conto 

del Comune di Serravalle di Chienti ed avente ad oggetto l’affidamento dei “Servizi assicurativi a 

favore del Comune di Serravalle di Chienti periodo 30/11/2018-31/05/2023”;   

 

VISTI  

 Il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 253 del 08-10-2018  - Pag. 5 -  

 La Convenzione istitutiva della C.U.C. di Camerino  Rep. n. 1560 del 23/12/2015; 

 Il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

P R O P O N E 

 

1. Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, all’Ing. Francesco Soldini, funzionario 

tecnico dipendente dell’Unione Montana Potenza Esino Musone di San Severino Marche 

(MC), l’incarico per prestazioni di assistenza e supporto al Responsabile della Procedura di 

Gara della C.U.C. di Camerino in relazione alla procedura di gara che la stessa CUC dovrà 

espletare, per conto del Comune di Serravalle di Chienti, ed avente ad oggetto l’affidamento 

dei “Servizi assicurativi a favore del Comune di Serravalle di Chienti periodo 

30/11/2018-31/05/2023”; 

3. Di dare atto che il compenso per le prestazioni relative a tale incarico ha un importo 

complessivo previsto pari a € 1.000,00; 

4. Di impegnare la spesa suddetta per complessivi € 1.000,00 sui fondi del capitolo n. 196 

“Incarichi professionali per l’Ufficio Tecnico Comunale”; 

5. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del Procedimento 

che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese. 

 

Il Responsabile della Procedimento 

           Ing. Marco Orioli 

 

 

 

 
Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 253 del 08-10-2018  - Pag. 6 -  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 
La presente è copia conforme all’originale 
12-10-2018 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 
 


